ХАЛЬМГ ТАНГЧИН

ХАНАТА СЕЛӘНӘ

МУНИЦИПАЛЬН БУРДӘЦИН

ДЕПУТАТНЫРИН ХУРЫГ

	[image: image1.png]

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ХАНАТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

	359425, Республика Калмыкия, Малодербетовский район,п. Ханата, ул. Ленина,2,
тел. (8 84734) 93-179; Е-mail:hansmo@yandex.ru

 РЕШЕНИЕ № 3
п. Ханата                                                                                                30 ноября   2022 года
О передаче Контрольно-счетной палате Малодербетовского  районного муниципального образования Республики Калмыкия осуществления полномочий Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по муниципальному финансовому контролю и контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом

В целях создания организационных, правовых и материальных условий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия и контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                                        РЕШИЛО:
1. Передать сроком на три года с  момента подписания и  по 31 декабря 2025 года Контрольно-счетной палате Малодербетовского  районного муниципального образования Республики Калмыкия осуществления полномочий Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по муниципальному финансовому контролю и контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.

2. Заключить с Контрольно-счетной палатой Малодербетовского  районного муниципального образования Республики Калмыкия соглашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, по форме согласно Приложению 1 к настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в Информационном вестнике Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия и размещению на официальном сайте в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Собрания депутатов

Ханатинского сельского образования

Республики Калмыкия
                                                                             Б.И. Бургуева

Глава Ханатинского сельского

муниципального  образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                              В.Д. Чокаев
Приложение №1
                                                              к решению Собрания депутатов

Ханатинского СМО РК

№ 3 от  « 30 »  ноября 2022 г.
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Контрольно-счетной палате Малодербетовского районного муниципального образования Республики Калмыкия осуществления полномочий Ханатинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по муниципальному финансовому контролю и контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.

п. Ханата                                                                                            «   30  » ноября 2022 года
Собрание депутатов Ханатинского СМО РК, в лице Председателя Собрания депутатов Ханатинского СМО РК Бургуева Булгун Иосифовна, действующего на основании Устава Ханатинского СМО РК, с одной стороны и Контрольно-счетная палата Малодербетовского РМО РК, в лице Председателя Контрольно-счетной палаты Армановой Данары Владимировны, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате Малодербетовского РМО РК, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате Малодербетовского РМО РК осуществления полномочий Ханатинского СМО РК.

1.2. Контрольно-счетной палате Малодербетовского РМО РК передаются следующие полномочия Ханатинского СМО РК:

1.2.1. внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

1.2.2. контроль за исполнением местного бюджета;

1.2.3. экспертиза проектов местного бюджета;

1.2.4. организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

1.2.5. контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

1.2.6. оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

1.2.7. финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

1.2.8. анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

1.2.9. подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

1.2.10. участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

1.2.11. иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

1.3.Мероприятия, указанные в абзаце 1.2.2. - 1.2.11. пункта 1.2., проводятся в случае обращения Собрания депутатов Ханатинского СМО РК и в соответствии с Планом работ Контрольно-счетной палаты Малодербетовского РМО РК.

2. Срок действия Соглашения
2.1. Соглашение заключено сроком на три года и вступает в силу с момента подписания.

2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за 1 месяц до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на тех же условиях и на тот же срок.

2.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

3. Права и обязанности Контрольно-счетной палаты Малодербетовского РМО РК
3.1. Проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Ханатинского СМО РК.

3.2. В период проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Ханатинского СМО РК, а также до получения указанного годового отчета имеет право проводить выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество Ханатинского СМО РК, по вопросам, рассмотрение которых необходимо для составления заключения на указанный годовой отчет.

3.3. В случае обращения Собрания депутатов Ханатинского СМО РК готовит экспертные заключения на проект бюджета Ханатинского СМО РК.

3.4. Проводит проверки или ревизии деятельности организаций, указанных в обращении Собрания депутатов Ханатинского СМО РК и использующих средства бюджета и (или) имущество Ханатинского СМО РК.

3.5. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения контрольных мероприятий.

3.6. Направляет заключения и отчеты, составленные по результатам проведенных мероприятий, в Собрание депутатов Ханатинского СМО РК и Администрацию Ханатинского СМО РК.

3.7. Обращается в Собрание депутатов Ханатинского СМО РК в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий.

4. Права и обязанности Собрания депутатов Ханатинского СМО РК
4.1. Обращается в Контрольно-счетную палату Малодербетовского района РК с предложениями о проведении экспертизы муниципальных правовых актов Ханатинского СМО РК и их проектов; проверок или ревизий деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество Ханатинского СМО РК.

4.2. Обращается в Контрольно-счетную палату Малодербетовского РМО РК с предложениями о перечне вопросов, рассматриваемых в ходе проведения проверки годового  отчета об исполнении бюджета Ханатинского СМО РК и экспертизы проекта бюджета Ханатинского СМО РК.

4.3. Рассматривает отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты Малодербетовского РМО РК, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом Ханатинского СМО РК.

4.4. Рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты Малодербетовского РМО РК по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие муниципальные правовые акты.

4.5. Контролирует выполнение обязанностей Контрольно-счетной палаты Малодербетовского РМО РК, предусмотренных настоящим Соглашением.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.
6. Заключительные положения
6.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по следующим основаниям:

- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

- по истечении 10 дней после направления одной из сторон уведомления о невозможности выполнения своих обязательств вследствие изменения действующего законодательства или иных существенных условий;

- по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

6.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Председатель Собрания депутатов                                   Председатель Контрольно-счетной

Ханатинского СМО РК                                               палаты Малодербетовского РМО РК _______________  Б.И. Бургуева                                         _____________ Арманова Д.В.